UBND TỈNH GIA LAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNNPTNT-TTr          Gia Lai, ngày       tháng 5 năm 2022

    V/v hướng dẫn triển khai,

đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ

trong công tác xây dựng, kiểm

tra, rà soát văn bản quy phạm

pháp luật, công tác pháp chế

Kính gửi: Các phòng, các Chi cục trực thuộc Sở.

Sở  Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Văn bản số 773/STP-

NV1 ngày 18/5/2022 của Sở Tư pháp về việc triển khai, đôn đốc thực hiện các

nhiệm vụ trong công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật,

công tác pháp chế. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu các phòng

chuyên môn, các Chi cục trực thuộc Sở thực hiện một số công việc sau:

Trong thời gian qua, công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm

pháp luật, công tác pháp chế được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện và đã có nhiều

chuyển biến tích cực, chất lượng ngày càng được nâng cao.

Tuy nhiên, tại một số phòng chuyên môn,Chi cục trực thuộc Sở vẫn còn tình

trạng thực hiện các nhiệm vụ công tác văn bản quy phạm pháp luật, công tác

pháp chế chất lượng chưa cao hoặc chưa kịp thời, chẳng hạn như: Tham mưu xây

dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân chưa bảo đảm kịp thời; thực hiện các quy định pháp luật về xây dựng,

kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật còn có sai sót; thực hiện nhiệm vụ

rà soát, tham mưu xử lý văn bản quy phạm pháp luật chưa bảo đảm tiến độ; thực

hiện rà soát chưa đầy đủ văn bản quy phạm pháp luật thuộc trách nhiệm rà soát

của cơ quan, đơn vị mình hoặc kết quả rà soát văn bản chưa đạt yêu cầu; hoạt

động phối hợp trong công tác văn bản quy phạm pháp luật còn mang tính hình

thức, hiệu quả chưa cao;...

Nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng, khắc phục các tồn tại, hạn chế trong

công tác văn bản quy phạm pháp luật, công tác pháp chế, yêu cầu các phòng

chuyên môn, các Chi cục trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

1. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, các Chi

cục trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện đầy đủ, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ

các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 19/02/2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ

Chính trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005

của Bộ Chính trị khóa IX về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp

2

luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Gia

Lai
1
; Kế hoạch số 1918/KH-UBND ngày 15/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh

triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 2170/KH-UBND ngày

29/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai công tác pháp chế và công tác

xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn

tỉnh Gia Lai; Văn bản số 134/UBND-NC ngày 19/01/2022 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thực hiện công tác rà soát, tham mưu xử lý văn bản quy

phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số

218/QĐ-UBND ngày 28/4/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Danh mục quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai quy định chi tiết văn bản

quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên; Văn bản số 828/UBND-NC

ngày 28/4/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu xây dựng

nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp

luật của cơ quan nhà nước cấp trên.

2. Triển khai thi hành hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày

04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức

bộ máy của tổ chức pháp chế; Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế; Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020

của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện

hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Quyết định số

27/2021/QĐ-UBND ngày 20/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định một số

nội dung thực hiện trong công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn

bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Gia

Lai tại cơ quan, địa phương thuộc phạm vi quản lý.

3. Các phòng chuyên môn, các Chi cục trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai

thực hiện đầy đủ, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao tại

Kế hoạch số 5144 /KH-SNNPTNT ngày 31/12/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về triển khai công tác pháp chế và công tác văn bản quy phạm

pháp luật năm 2022; Văn bản số 476/SNNPTNT-TTr ngày 15/02/2022 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn thực hiện công tác rà soát,

tham mưu xử lý văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban

nhân dân tỉnh; Quyết định số 218/QĐ-UBND ngày 28/4/2022 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Danh mục quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia

1
Văn bản mật.

3

Lai quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên;

Văn bản số 1883/SNNPTNT-TTr ngày 16/5/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về hướng dẫn, đôn đốc tham mưu xây dựng nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà

nước cấp trên.

4. Chấn chỉnh, khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế trong công tác văn

bản quy phạm pháp luật, công tác pháp chế được phát hiện, chỉ ra thông qua các

hoạt động: Kiểm tra công tác pháp chế và công tác văn bản quy phạm pháp luật;

kiểm tra công tác cải cách hành chính; chấm điểm chỉ số cải cách hành chính và

các hoạt động khác; không để tình trạng tồn tại, hạn chế đã được phát hiện, chỉ ra

mà không được khắc phục.

5. Trong quá trình thực hiện công tác văn bản quy phạm pháp luật, công tác

pháp chế, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn,

các Chi cục trực thuộc Sở kịp thời thông tin, phản ánh về Tổ Pháp chế thuộc Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đối với các vấn đề thuộc phạm vi chức

năng, nhiệm vụ của Sở để Sở hướng dẫn theo thẩm quyền hoặc tổng hợp, báo

cáo, đề xuất, kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền hướng dẫn, xử lý.

Trên đây là một số nội dung triển khai, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ

trong công tác văn bản quy phạm pháp luật, công tác pháp chế, yêu cầu Thủ

trưởng các phòng chuyên môn, các Chi cục trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Lưu Trung Nghĩa

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-30T18:34:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lưu Trung Nghĩa<nghialt.snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-05-30T18:36:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-05-30T18:36:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-05-30T18:36:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!